Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 51/2019

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 17 de abril, 14 de agosto e 26 de setembro de 2019,

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

          CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

           DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Nitrato de amônio como estratégia nutricional para mitigação do estresse em

plantas jovens de Eucalyptus urophylla submetidas à deficiência hídrica.

Coordenador: Professor Paulo Araquém Ramos Cairo.

 Besouros Curculionidae em plantio de Eucalyptus urophylla S.T. Blake no

Planalto da Conquista, Bahia.

Coordenadora: Professora Rita de Cássia Antunes Lima de Paula.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS-DCET

 RITP – Redes Inteligentes de Transporte Público;

Coordenador: Professor Marlos André Marques Simões de Oliveira.

            DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Corpo e Memória: investigação à luz da filosofia de Heidegger e da Psicanálise

de Winnicott;

Coordenadora: Professora Caroline Vasconcelos Ribeiro.

 Uma literatura menor: Queer-análise, autoficção e narrativas LGBTQI+.

Coordenador: Professor Marcus Antônio Assis Lima.

            CAMPUS DE JEQUIÉ:

            DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Impacto do Mat Pilates versus caminhada na qualidade de vida em mulheres

com resistência à insulina, obesidade abdominal e DHGNA.

Coordenadora: Professora Maria Dida Silva Pestana.

 Envelhecimento ativo: efeitos de um programa de exercícios físicos.

Coordenadora: Professora Iane de Paiva Novais.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 O sentido da memória do homem e mulher idosa/o em vivência com a

sexualidade.

Coordenadora: Professora Edméia Campos Meira.

           DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS-DCT

 Quis na sala de aula: um recurso didático no processo de ensino aprendizagem

em química.

Coordenadora: Professora Joélia Martins Barros.

 Análise cognitiva de objetos digitais de aprendizagem: modelagem e

desenvolvimento para difusão de conhecimentos.

Coordenadora: Professora Claudia Ribeiro Santos Lopes.

            DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Perfil das produções acadêmicas do Grupo de Pesquisa em Educação Ambiental

e Formação de Professores (GPEA-FP), desenvolvidas no contexto escolar entre

2014-2019.

Coordenadora: Professora Silvana do Nascimento Silva.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Biodetoxificação de hidrolisados hemicelulósicos de cascas de cacau e produção

de xilitol a partir de micro-organismos isolados de áreas de cultivo de cacau;

Coordenador: Professor Nívio Batista Santana.

            Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 01 de novembro de 2019.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

D.O.E

05 NOV 2019